第二部拡大役員会（第２６期・第２回）

兼 生命科学系の学協会連合体との円卓会議（第１回） 議事録

日時 令和７年２月２４日（月・祝）１０時～１２時

会場 日本学術会議５－Ａ会議室及びオンライン会議システム併用

出席者

 【現地】

日本学術会議 副会長        磯 博康

第二部 部長         神田玲子

幹事         堀 正敏

      農学委員会委員長      中嶋康博

      健康・生活科学委員会委員長 西村ユミ

      第二部会員         野出孝一（オブザーバー）

  学協会連合体（※代表者のみ記載）

    農業経済学会関連学会協議会会長     安藤光芳

    公益社団法人日本獣医師会専務理事    伏見啓二

    一般社団法人日本医学会連合会長     門脇 孝

    日本脳科学関連学会連合代表       高橋良輔

    全国公衆衛生関連学協会連絡協議会世話人 磯 博康（再掲）

    一般社団法人日本歯科医学会連合副理事長 松村英雄

 【オンライン】

日本学術会議

   第二部 副部長         尾崎紀夫

幹事          奥野恭史

      基礎生物学委員会委員長    小林武彦

      食料科学委員会委員長     髙山弘太郎

      基礎医学委員会副委員長    柚﨑通介

      歯学委員会委員長       村上伸也

      薬学委員会委員長       奥田真弘

      生命科学ジェンダー・

ダイバーシティ分科会委員長 樋田京子

      第二部会員          竹山春子（オブザーバー）

      第二部会員          岩崎博史（オブザーバー）

      第二部会員          五味 文（オブザーバー）

  学協会連合体（※代表者のみ記載）

    一般社団法人男女共同参画学協会連絡会委員長 佐藤宣子

    日本分類学会連合代表            藤田敏彦

    日本微生物学連盟理事長           長田裕之

    生物科学学会連合代表            東原和成

    日本光生物学協会会長            長澤 裕

    自然史学会連合代表             遠藤一佳

    日本昆虫科学連合代表            阿部芳久

    日本植物保護科学連合運営委員        渡辺京子

    一般社団法人日本農学会会長         大杉 立

    水産・海洋科学研究連絡協議会代表      大越和加

    日本農学アカデミー会長           生源寺眞一

    一般社団法人日本看護系学会協議会会長    上別府圭子

    生活科学系コンソーシアム会長        杉山久仁子

    日本スポーツ体育健康科学学術連合監事    木内敦詞

    一般社団法人日本歯学系学会協議会理事長   今井 裕

    一般社団法人日本薬系学会連合会長      高倉喜信

    その他学協会連合体オブザーバー参加者 ９名

議事録

1. 本会合の趣意について説明がなされた。

2. 日本学術会議の組織ならびに第二部の組織と活動の概要について説明がなされた。

3. 各学協会連合代表者と日本学術会議出席者の自己紹介がなされた。

  会員より推薦のあった全部で 22 の学協会連合体へ参加の要請をしており、今回の

会議にはすべての団体が出席

  日本学術会議第二部役員及び副会長（第二部会員）からは５名が出席

  日本学術会議第二部附置分科会委員長および分野別委員会委員長からは代理を含

め８名が出席

4. 現在の日本学術会議の活動や取り巻く状況について説明がなされた。

アクションプランの紹介と法人化に関する現状について

5. 日本学術会議と学協会連合との連携について意見交換がなされた。

6. 生命科学系の学協会連合体との円卓会議の名称、趣意・目的、構成員、開催方法、

ならびに運営方法などについて承認された。

7. 次回は夏ごろを目途にオンライン開催することになった。